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Dne 8. března  se uskutečnilo 10. setkání rajhradských seniorů. 
Pro velký počet zájemců proběhlo letošní setkání v rajhradské 
sokolovně. Po úvodním přivítání zástupci města a poděkováním 

přítomným spoluobčanům za jejich práci pro rozvoj Rajhradu 
se sál sokolovny rozezněl zvučnými tóny krojované dechové 
hudby Hovorané, která obstarala kulturní program tohoto vyda-

řeného odpoledne. Zazněly známé lidové 
písně, které vybízely k zazpívání a také 
k tanci. Během kulturního programu bylo 
podáváno drobné občerstvení a po jeho 
skončení pokračovala volná zábava. U pří-
ležitosti Mezinárodního dne žen, který při-
padá na 8. března jsme popřáli přítomným 
ženám vše nejlepší k tomuto svátku a při-
dali k tomu pro každou růži. 

Děkujeme všem rajhradským spolu-
občanům – seniorům za to, že přijali naše 
pozvání a zúčastnili se letošního setkání, 
věříme že se program líbil a že jsme všich-
ni společně strávili příjemné odpoledne 
a na chvíli zapomněli na starosti všedního 
dne. Na přípravách a organizaci tohoto 
setkání se podílely pracovnice městského 
úřadu a členky občansko sociální komi-
se, kterým patří poděkování. Rovněž díky 
Restauraci Na kině za výborně zvládnutý 
servis s občerstvením.

Těšíme se na 11. setkání příští rok.
MěÚ RajhradLetos se i tančilo

Vládla příjemná atmosféra
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AKTUALITY Z RADNICE

 ■ Rekonstrukce Pitrova mostu
Projekční kancelář PRIS spol. s r.o., Osová 20, 625 00 Brno 
v zastoupení investora Správy a údržby silnic Jihomoravské-
ho kraje, p.o. požádala město o vydání závazného stanoviska 
k předloženému investičnímu záměru a navrženým variantám 
řešení opravy Pitrova mostu. V projektu bylo předloženo něko-
lik variant a jejich kombinací. 
Podélný řez:

 ■ Varianta A – třípolový most
 ■ Varianta B – čtyřpolový most (obnova 4.pole)
 ■ Varianta C – ocelový obloukový most s betonovou 
mostovkou

Příčný řez :
 ■ Varianta 1 – šířkové uspořádání MO2k 6,5/6,5/50 
(bez chodníku) ponechání lávky na návodní straně mostu

 ■ Varianta 2 – šířkové uspořádání MO1k 6,5/6,5/50 
(s chodníkem) demontáž lávky na návodní straně

 ■ Varianta 3 – šířkové uspořádání MO2k 6,5/50 
s chodníkem vně oblouku na konzole NK

Doporučená varianta A, podélný řez 

Doporučená varianta 2, příčný řez 

Nedoporučená varianta C, podélný řez 

V případě varianty B – čtyřpolového mostu by byly nutné 
značné terénní úpravy s výrazným zásahem do okolí. Rada 
města v souladu se svým předešlým vyjádřením doporučuje 
k realizaci Variantu A (třípolový most) v kombinaci s Varian-
tou 2 – šířkové uspořádání MO1k 6,5/6,5/50 (varianta s chod-
níkem). Lávku na návodní straně doporučuje Rada města po-
nechat na stávajícím místě a využívat ji pro cyklisty.

 ■ Projekt malé okružní křižovatky u radnice
Na 55. schůzi Rady města byla projednána upravená situace 
dopravního řešení „Rajhrad – okružní křižovatka ulic Masary-
kova – Štefánikova – Městečko“ s tím, že počty přechodů pro 
chodce a jejich umístění bude nutné ještě projednat s DI Poli-
cie ČR. Křižovatka je navržena s plně pojížděným středem. Na 
všech větvích jsou navržena místa pro přecházení, přechod pro 
chodce zůstává zachován pouze na jižní větvi, kde je vysoká 
intenzita chodců a dopravy. Město doporučuje zachování pře-
chodu i na severní větvi křižovatky, kde je rovněž velký pohyb 
chodců, zejména pak v ranní a odpolední špičce. Názor Policie 
ČR je takový, že místa pro přecházení jsou bezpečnější a do-
prava je plynulejší. Nejsou nakloněni variantě křižovatky s plně 
pojížděným středem, ale preferují variantu s nepojížděným stře-
dem a rozšířením vnějších rozměrů křižovatky. Ing. Petr Novotný 
z Atelieru malých okružních křižovatek uvádí, že s provozem kři-
žovatek s plně pojížděným středem na silnicích vyšších tříd mají 
pozitivní zkušenosti, zvětšování křižovatky v Rajhradě by bylo 
příčinou deformace křižovatky a jejich větví a bylo by to na úkor 
její správné funkce. Bylo dohodnuto, že připomínky budou dále 
diskutovány a některé body budou zapracovány. 

RM po projednání na 57. schůzi doporučuje, aby situace 
dopravního řešení „Rajhrad – okružní křižovatka ulic Masaryko-
va – Štefánikova – Městečko“ obsahovala umístění 2 přechodů 
pro chodce na její jižní a severní větvi, tj. na komunikaci II/425.

 ■ Kurz práce na počítači 
Kurz práce na počítači zatím není obsazen. Zájemci o kurz pro 
začátečníky i pokročilé se mohou stále hlásit v kanceláři radni-
ce Města Rajhrad. Kurz bude otevřen pouze v případě naplně-
ní minimální kapacity.

 ■ Poplatky za svoz odpadů
Do konce měsíce března byly splatné poplatky za svoz od-
padů. Někteří poplatníci nemají svou povinnost splněnou! 
Dlužné poplatky je možné obratem poukázat do vydání pla-
tebního příkazu bezhotovostním převodem na bankovní účet: 
3623641/0100 s desetimístným variabilním symbolem 1340 + 
č. domu (např. dům č.p. 32: 1340000032). Všechny potřebné 
informace k platbě poplatků jsou trvale dostupné na webových 
stránkách města, v sekci MĚSTSKÝ ÚŘAD – ODPADY.

 ■ Spalování rostlinných materiálů
Rajhrad nemá stanoveny podmínky pro spalování rostlinných 
materiálů místní vyhláškou. Podle ustanovení § 3, odst. 5, zá-
kona č. 86 /2002 Sb. o ochraně ovzduší v platném znění, lze 
spalovat v otevřených ohništích, krbech nebo otevřených grilo-
vacích zařízeních pouze dřevo, dřevěné uhlí, suché rostlinné 
materiály a plynná paliva určená výrobcem. Uvedená paliva 
nebo materiály nesmějí být kontaminovány chemickými látka-
mi. Dým je průvodním jevem nekvalitního spalování a oprav-
ňuje Policii ČR k zásahu proti dýmení. Založení ohně se hlásí 
Hasičskému záchrannému sboru JMK pro ověření místa pále-
ní před možným nahlášením požáru. Podrobnosti o pravidlech 
bezpečného udržování ohně najdete také na webových strán-
kách HZS JMK na adrese http://www.firebrno.cz/. 

 ■ Svoz bioodpadu
Rostlinný odpad lze umístit do hnědých BIO sběrných nádob 
ve sběrném dvoře nebo ve sběrných hnízdech. V březnu byl 
zahájen svoz bioodpadu z domu. Dle harmonogramu svozů je 
plánován až do konce listopadu, vždy ve středu v lichých týd-
nech. Očipovanou nádobu na BIO odpad můžete zakoupit na 
MěÚ Rajhrad – pracoviště EVIDENCE OBYVATEL.

 AKTUALITY

http://www.firebrno.cz
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 ■ Třídíme odpad z domu
V Rajhradě třídíme odpad z domu. Pokud stále ještě nemáte 
plastové nádoby na PLAST a PAPÍR, kontaktujte pro jejich vy-
zvednutí MěÚ Rajhrad – pracoviště EVIDENCE OBYVATEL. 
Tříděný odpad vyvážíme vždy v pátek, v sudých týdnech 
(papír pouze 1x v měsíci dle harmonogramu svozů z domác-
ností). Množství komunálního odpadu, sváženého z domác-
nosti v roce 2017, se oproti předešlým rokům snížilo. Celkem 
jsme v roce 2017 nahromadili 815 tun směsného komunálního 
odpadu. Komunální odpad svážíme vždy v pátek, v liché týdny. 

 ■ Rozšířená provozní doba Sběrného dvora Rajhrad
Od dubna 2018 rozšiřujeme provozní dobu sběrného dvora: 

Pondělí  8–12 hod.
Úterý  16–19 hod.
Středa  8–12 hod.

Čtvrtek  16–19 hod.
Pátek  16–19 hod.
Sobota  8–12 hod.

AKTUALITY OSTATNÍ

 ■ Babské hody 2018
V sobotu 26. 5. 2018 se konají jubilejní 10. RAJHRADSKÉ 
BABSKÉ HODY. Celá akce letos proběhne v areálu místní soko-
lovny. Odpoledne účastníky potěší umělecká přehlídka ZUŠ Raj-
hrad, babská veselice v doprovodu cimbálu a koncert dechové 
hudby Moravanka Jana Slabáka. Opět bude vyhlášena tradiční 
pekařská soutěž Rajhradská buchetka. Večerní taneční zábava 
proběhne s osvědčenou skupinou Arcus rock. Přijďte ochutnat 
babské víno, zazpívat si a zatancovat.

Iveta Trávníčková

 ■ Poděkování městu Rajhrad za Setkání seniorů 2018

Setkání seniorů se opět vydařilo

Poděkování za všechny důchodce, kteří se zúčastnili letošního 
setkání seniorů, náleží vedení Města Rajhrad a jeho pracov-
níkům. Prostředí bylo velmi příjemné, stejně jako vše ostatní. 
Hudba tomuto setkání dodala úžasnou atmosféru a pohodu. 
Děkuji za všechny přítomné, kteří sdíleli mé dojmy a názor. 

Růžena Vondráčková
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ZZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA  A RADY 

 ■ Zájezd pro seniory 31. května 2018
Město Rajhrad pořádá pro seniory ve čtvrtek 31. května 2018 
tradiční jednodenní autobusový výlet. Kam to letos bude? Před 
zdoláním Chřibských vrchů navštívíme na jejich úpatí skvost 
barokní architektury hřbitov ve Střílkách, v Buchlovicích si pro-
hlédneme zámek i s parkem a využijeme čerstvě otevřenou 
prodejní výstavu fuchsií v zámeckém zahradnictví pro doplnění 
našich jarních truhlíků. Po obědě se vydáme do Velehradu, du-
chovního poutního centra Moravy. Samozřejmě vstoupíme do 
baziliky, projdeme se po celém nově opraveném areálu a po-
sedíme u kávy či zákusku v místní kavárně. Na zpáteční cestě 
nás čeká jedno překvapení, ale jaké, to neprozradíme, protože 
pak by to nebylo překvapení. Teď si jenom přát dobré počasí 
na cestu, o dobrou náladu se postaráme sami. Cena 100 Kč, 
přihlášky od dubna v kanceláři na radnici Města Rajhrad. 
(Redakčně upraveno)

Ivan Zálešák

 ■ Cyklovýlet pro dospělé – Údolím Tiché Orlice
Město Rajhrad srdečně zve na cyklovýlet pro dospělé v sobo-
tu 2. června 2018 do údolí Tiché Orlice, kterým vede jedna 
z nejhezčích cyklotras Česka. Pozoruhodné památky, krásnou 
opuštěnou přírodu a stylové výletní hospůdky objevíme na jed-
né z nejkrásnějších cyklostezek České republiky. Naše putová-
ní o délce asi 50 km začneme v Letohradě a ukončíme v Týništi 
nad Orlici na soutoku Tiché a Divoké Orlice. Cena 100 Kč, při-
hlášky od 2. května 2018 v kanceláři na radnici Města Rajhrad. 
(Redakčně upraveno)

Jiří Minařík

 ■ Cyklovýlet pro děti s doprovodem – 
Okolo řeky Bečvy
V sobotu 9. června 2018 pořádá město Rajhrad pro děti s dopro-
vodem druhý pokus o zdolání cyklostezky okolo řeky Bečvy. Vý-
let po této trase se vloni neuskutečnil, nepřálo nám počasí, celý 
den silně pršelo. Letošní pokus se určitě povede. Startujeme na 
Horní Bečvě u přehrady a podél toku po cyklostezce pojedeme 
směr Rožnov pod Radhoštěm, zastavíme se ve Valašském Me-
ziříčí a výlet ukončíme v Hustopečích nad Bečvou. Ujedeme 
asi 40 km. Cena: děti zdarma, doprovod 100 Kč, přihlášky od 
2. května 2018 v kanceláři na radnici Města Rajhrad. 

Jiří Minařik

 ■ Třináctý dobročinný bazárek 14.–15. dubna 2018
Při jarním gruntování nevyhazujte pěkné věci, které se vám ne-
hodí, ale přineste nám je v sobotu 14. dubna 2018 od 16.00 do 
19.00 hodin do sokolovny v Rajhradě.

Do bazárku k prodeji můžete přinést: kuchyňské potřeby, 
bytové doplňky, módní doplňky, hračky, hry, ruční nářadí, spor-
tovní potřeby, knížky, vlnu na pletení, vyšívací bavlnky, zbytky 
látek a jiné drobné věci, co vás napadnou. Dáváme tak novou 
šanci starým věcem, které vůbec nejsou bezcenné. Pro ně-
koho odpad, pro jiného poklad. Samotný bazárek proběhne 
v neděli 15. dubna 2018 od 14.00 do 18.00 hodin, kde může-
te nakoupit tyto věci za symbolické ceny a tím podpořit zraněná 
nebo opuštěná zvířata v Záchranné stanici v Rajhradě. Srdeč-
ně zvou členky oddílu zdravotního cvičení Sokola Rajhrad. 

Libuše Hochmanová

AKTUALITY

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně 
osobních údajů, v platném znění, zveřejňujeme upravenou 
verzi usnesení a projednávané nejdůležitější záležitosti ve 
schůzích Rady města Rajhradu.

Rada města Rajhradu na své 54. schůzi, 
konané 22. 1. 2018

 ■ Schválila 
 ■ rozpočet ve výši 17 425 779,75 Kč, zadávací podmínky, pod-

mínky kvalifikace a zadávací dokumentaci – obchodní podmínky 
na veřejnou zakázku na stavební práce „Stavební úpravy a pří-
stavba ZUŠ Rajhrad“

 ■ smlouvu o výpůjčce pozemků:
 - p.č.  výměra/m2 způsob využití  druh pozemku 
 - 448/8  334  zeleň ostatní plocha 
 - 448/5  490  zeleň ostatní plocha 
 - 448/9  105  zeleň  ostatní plocha 
 - 447/2  1 650   zastav. plocha  

   a nádvoří 
 - 449/4  101  jiná plocha  ostatní plocha 
 - 449/5  860  jiná plocha  ostatní plocha 
 - 449/3  273  jiná plocha  ostatní plocha 
 - 449/1  674  jiná plocha  ostatní plocha 
 - 447/4  23  jiná plocha  ostatní plocha 
 - 447/1  10  jiná plocha  ostatní plocha 
 - 448/2  393  zeleň  ostatní plocha 
 - 448/11 272 zeleň  ostatní plocha 
 - 448/4  234  zeleň ostatní plocha 
 - 448/7  344  zeleň  ostatní plocha 
 - 448/6  92  zeleň  ostatní plocha
 - 448/1 164 zeleň ostatní plocha 

mezi Městem Rajhrad Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ 00282456 jako půjčitelem a Mateřskou školou Rajhrad, 
okres Brno-venkov, příspěvková organizace, Husova 509, 
664 61 Rajhrad, IČ 70999333, jako vypůjčitelem 

Rada města Rajhradu na své 55. schůzi, 
konané 29. 1. 2018

 ■ Souhlasila 
 ■ se stavbou „Rajhrad přel. k NN, Byt.družst.475 -476“, za před-

pokladu, že všechny stavbou dotčené pozemky budou uvedeny 
do původního stavu

 ■ se stavbou „Rajhrad rozš. NN, AZ-ploty, s.r.o.“ za předpokladu, 
že všechny stavbou dotčené pozemky budou uvedeny do původ-
ního stavu

 ■ s upravenou situací dopravního řešení „Rajhrad – okružní 
křižovatka ulic Masarykova – Štefánikova – Městečko“ s tím, že 
počty přechodů pro chodce a jejich umístění bude nutné ještě pro-
jednat s DI Policie ČR

 ■ s vyhlášením ředitelského volna 7. 5. 2018
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 ■ Schválila 
 ■ smlouvu o provedení uměleckého výkonu – vystoupení Cimbá-

lové muziky Jožky Šmukaře v Rajhradě dne 2. 2. 2018 mezi Měs-
tem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako 
pořadatelem a JOŽIN s.r.o., Starovičky 118, 693 01, IČ 02620588, 
jako umělcem za částku 13 000 Kč

 ■ smlouvu o provedení uměleckého výkonu – vystoupení de-
chové hudby Hovorané na Setkání seniorů v Rajhradě dne 8. 3. 
2018 mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ 00282456 jako pořadatelem a Dechovou hudbou Hovorané 
z.s. Hovorany 11, 696 12, IČ 64439534, jako umělcem za částku 
17 000 Kč

 ■ smlouvu o provedení uměleckého výkonu – vystoupení de-
chového souboru Moravanka Jana Slabáka na Rajhradských 
babských hodech dne 26. 5. 2018 mezi Městem Rajhrad, Masary-
kova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako pořadatelem a Janem 
Slabákem, Šeříkova 10, 637 00 Brno, IČ 12420336, jako uměl-
cem za částku 38 000 Kč

 ■ zápisy do kroniky města Rajhrad za roky 2012, 2013
 ■ smlouvu o zřízení věcného břemene pro E.ON 

č.:HO-014330046966/001 ke stavbě „Rajhrad, Odbojářů, smyč. 
kNN Zámečník“ mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32 664 61 
Rajhrad, IČ 00282456 a E.ON Distribuce, a.s., F. A. Gerstnera 
2151/6, 370 01 České Budějovice, IČ 28085400 s jednorázovou 
náhradou v celkové výši 1 000 Kč bez DPH

 ■ ukončení nájmu garáže za zdravotním střediskem ke dni 
31. 1. 2018

 ■ odstoupení od Smlouvy kupní na pořízení použité movité 
věci – minirolby 140 mezi Městem Rajhrad Masarykova 32, 664 61 
Rajhrad, IČ 00282456 jako kupujícím a Petrem Poláčkem, bytem 
Havraní 378/5, 618 00 Brno jako prodávajícím a Smlouvy kupní na 
pořízení použité movité věci – příslušenství k minirolbě 140 mezi 
Městem Rajhrad Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 
jako kupujícím a Petrem Poláčkem, bytem Havraní 378/5, 618 00 
Brno jako prodávajícím

 ■ smlouvu o pronájmu stroje na úpravu ledové plochy Olympia 
250, RC 16 037 36 na dobu neurčitou od 30. 1. 2018 za část-
ku 1 000 Kč bez DPH za kalendářní den mezi Mátl & Bula, spol. 
s r.o., Stará Pošta 750, 664 61 Rajhrad, IČ 25313568 jako prona-
jímatelem a Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ 00282456 jako nájemcem

 ■  Doporučila
 ■ zařadit do návrhu rozpočtu města pro rok 2018 akci 

„VO Rajhrad, Masarykova, za studenou kuchyní“

Rada města Rajhradu na své 56. schůzi, 
konané 12. 2. 2018

 ■ Schválila 
 ■ smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene 

č. 1030041553/001/002 na stavbu „Rajhrad rozš. NN, Kotoun“. 
mezi E.ON Distribuce, a.s., se sídlem F. A. Gerstnera 2151/6, 
370 01 České Budějovice 7, IČ 28085400 a Městem Rajhrad 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 za jednorázovou 
náhradu ve výši 4 900 Kč bez DPH 

 ■ smlouvu příkazní č. 6/2018 na výkon činností technického do-
zoru investora (TDI) pro investiční akci „Nástavba 2. NP přístav-
ba schodiště, stavební úpravy 1. NP – modulární mateřská škola 
v Rajhradě“ za částku 67 600 Kč bez DPH mezi Městem Rajhrad, 

Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 jako příkazníkem 
a Ing. Jiřím Skyvou, Fügnerova 6, 613 00 Brno, IČ 64457397 jako 
příkazcem

 ■ smlouvu o dílo č.2-18 na výkon autorského dozoru na investiční 
akci „Nástavba 2. NP přístavba schodiště, stavební úpravy 1.NP. – 
modulární mateřská škola v Rajhradě“ za částku 40 000 Kč mezi 
Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 
jako objednatelem a Ing. arch. Jiřím Pelikánem, Langrova 31, 
627 00 Brno, IČ 67059457 jako zhotovitelem

 ■ Souhlasila
 ■ s návrhem rozpočtu Města Rajhrad na rok 2018 a doporučuje 

ho Zastupitelstvu města ke schválení
 ■ se stavbou „Rajhrad rozš. NN, Kotoun“ za předpokladu, že 

všechny stavbou dotčené pozemky budou uvedeny do původního 
stavu

 ■ se Střednědobým výhledem rozpočtu města na roky 2019-
2020 a doporučuje ho Zastupitelstvu ke schválení

 ■ Nedoporučila
 ■ ZM schválit směnu pozemků KN 444/17, KN 444/25, KN 

451/11 za pozemek p. č. KN 997. Pozemek KN 997, k. ú. Rajhrad 
má výrazně vyšší výměru než nabízené pozemky a v současné 
době ho město pronajímá

 ■ Doporučila
 ■ ZM zvolení pana Jiřího Ustohala do funkce přísedícího Okres-

ního soudu Brno-venkov pro funkční období let 2018–2022

 ■ ZM schválit dotace sportovním a zájmovým organizacím pro 
rok 2018 ve výši kterou navrhuje komise školství, kultury a sportu 

Rada města Rajhradu na své 57. schůzi, 
konané 12. 3. 2018

 ■ Souhlasila 
 ■ s obnovou stávajícího kabelového vedení NN v ulici Dobrov-

ského na pozemcích p. č. 424/3, 424/13, 442/2, 442/3, 442/3, 
442/4, 442/6, 442/7, 442/10, 442/16, 450/2, 450/3, 450/6, 450/9, 
450/12, 450/22, 450/23, 450/31 vše v k. ú. Rajhrad za předpo-
kladu, že všechny stavbou dotčené pozemky budou uvedeny do 
původního stavu

 ■ s opravou kanalizační přípojky, na pozemcích p. č. 485 a 486/1 
v k. ú. Rajhrad prováděnou společností ROSO cosmetics s. r. o., 
Masarykova 515, Rajhrad za předpokladu, že nebude narušen 
živičný kryt místní komunikace v ulici Odbojářů, veřejný chodník 
v ulici Odbojářů bude po dobu výstavby zabezpečen proti úrazu 
chodců a po dokončení stavby bude chodník uveden do původ-
ního stavu, tzn. že bude dodržena konstrukce chodníku včetně 
předepsaného zhutnění

 ■ u investičního záměru s navrženými variantami řešení opravy 
Pitrova mostu předloženého Projekční kanceláří PRIS spol. s r.o., 
Osová 20, 625 00 Brno, v zastoupení investora Správy a údržby 
silnic Jihomoravského kraje souhlasí Rada města s Variantou A 
(třípolový most) v kombinaci s Variantou 2 – šířkové uspořádá-
ní MO1k 6,5/6,5/50(varianta s chodníkem) a se zachováním 
lávky na návodní straně kterou by využívali cyklisté

 ■ s omezením a přerušením provozu MŠ v období letních prázd-
nin tak, že v období od 1. 7. do 22. 7. 2018 bude provoz MŠ ome-
zen na 2 až 3 třídy v MŠ Husova dle potřeb rodičů



 ■ s Kritérii pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání stanove-
ná pro řádný školní zápis pro školní rok 2018/2019 předloženými 
ředitelkou Mateřské školy Rajhrad okres Brno-venkov, příspěvko-
vá organizace

 ■ Schválila 
 ■ smlouvu o zřízení věcného břemene č.: HO-014330046966/001 

ke stavbě „Rajhrad, Masarykova, rozš. NN, Classinvest“ mezi 
Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 
a E.ON Distribuce, a.s., F. A. Gerstnera 2151/6, 370 01 České Bu-
dějovice, IČ 28085400 s jednorázovou náhradou v celkové výši 
1 000 Kč bez DPH

 ■ navrženou síť sociálních služeb a jejich spolufinancování pro 
rok 2019 se zařazením do skupin A,C dle předložené Tabulky sítě 
sociálních služeb pro rok 2019 v ORP Židlochovice

 ■ návrh rozpočtu Mateřské školy Rajhrad okres Brno-venkov, 
příspěvková organizace, na rok 2018

 ■ odpisový plán Mateřské školy Rajhrad okres Brno-venkov, 
příspěvková organizace, na rok 2018

 ■ účetní závěrku 2017 Mateřské školy Rajhrad okres Brno-ven-
kov, příspěvková organizace

 ■ rozdělení hospodářského výsledku Mateřské školy Rajhrad 
okres Brno-venkov, příspěvková organizace za rok 2017

 ■ návrh rozpočtu Základní školy T. G. Masaryka Rajhrad, okres 
Brno-venkov, příspěvková organizace, na rok 2018

 ■ účetní závěrku 2017 Základní školy T. G. Masaryka Rajhrad, 
okres Brno-venkov, příspěvková organizace

 ■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtových prostředků měs-
ta Rajhrad na rok 2018 k účelům uvedeným v žádostech subjektů

 ■ veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu Města 
Rajhrad na rok 2018 mezi Městem Rajhrad a dále uvedenými sub-
jekty ve schválené výši pro účely uvedené v žádosti: 

 - 1. Občanské sdružení Music Senior Club Rajhrad, 
IČ 269 82 544, Masarykova 459, 664 61 Rajhrad –  
dotace na pořádání vánočního koncertu  
dechové hudby  ..............................................20 000 Kč 

 - 2. Rajhrad motors racing team, o. s.,  
IČ 229 05 731, Městečko 5, 664 61 Rajhrad –  
dotace na částečné pokrytí provozních  
nákladů rajhradského týmu.......................... 20 000 Kč

 - 3. Mgr. Kateřina Žilková, 664 61 Rajhrad –  
dotace na zakoupení odměn pro děti  
na akci Z pohádky do pohádky ........................15 000 Kč 

 - 4. Sportovní klub Juda a Ju-jutsu Rajhrad, IČ 270 20 479, 
Tyršova 267, 664 61 Rajhrad – dotace na podporu  
sportovní činnosti a tréninkové pomůcky ..............20 000 Kč

 - 5. Junák – český skaut, IČ 494 59 953, Rudka 98, 
664 83 Domašov – dotace na činnost  
Oddílu Sv. Václava Rajhrad .............................30 000 Kč

 - 6. Marie Černá a Luděk Černý,  
664 61 Rajhrad – dotace na podporu  
sportovní činnosti (motokros) syna  
Luďka Černého .................................................30 000 Kč

 - 7. Český svaz včelařů, z.s., základní organizace 
Rajhrad IČ 494 61 095, 9. května 559, 664 61 
Rajhrad – dotace bude použita na propagaci včelařství 
u široké veřejnosti, nákup plemenného materiálu, 
nákup léčiv a prostředků k aplikaci léčiv, nákup 
nástrojů a vybavení pro včelaření ...................23 000 Kč

 - 8. Moravský kynologický svaz, Kynologický klub Rajhrad, 
IČ 652 66 412, 9. května 584, 664 61 Rajhrad – dotace 
se poskytuje na nákup výcvikových pomůcek a na zajiš-
tění pořádaných akcí ........................................12 000 Kč

 - 9. OREL jednota Rajhrad, IČ 652 65 416, Masarykova 459, 
664 61 Rajhrad – dotace na provozní náklady, opravy 
a údržbu sportovního nářadí ...........................25 000 Kč

 - 10. Domov Matky Rosy, IČ 736 34 093,  
Odbojářů 324, 664 61 Rajhrad – dotace  
na akci Adventní tvoření ...........................................8 000 Kč

 - 11. Římskokatolická farnost Rajhrad, IČ 665 45 013, 
Klášter 1, 664 61 Rajhrad – dotace na činnost Rajhrad-
ského pěveckého sboru ...................................20 000 Kč

 - 12. Jiří Nak, Labská 250/15, 625 00 Brno IČ 017 95 961 
– dotace se poskytuje na pořádání kulturních akcí v sále 
restaurace Na kině ...........................................20 000 Kč

 - 13. Moravský rybářský svaz, z.s. pobočný spolek Raj-
hrad, Úvoz 640, 664 61 Rajhrad, IČ 011 72 778 dotace 
se poskytuje na Rybářský den na rybníku Za Starou 
pilou a na činnost rybářského kroužku ............. 25 000 Kč

 - 14. Taneční studio Rapido z.s., Syrovická 755, 664 61 
Rajhrad, IČ 065 27 850 – dotace se poskytuje na nákup 
kostýmů pro rajhradské mažoretky ..................27 000 Kč 

 - 15. Minigolf Club Rajhrad, spolek, Habrichova 1009, 664 
61 Rajhrad, IČ 226 13 161 dotace se poskytuje na nákup 
minigolfového vybavení ....................................20 000 Kč

 ■ provedení rozpočtového opatření č. 1/2018 dle předloženého 
návrhu

 ■ smlouvu o výstavbě developerského projektu „Komunikace 
a inženýrské sítě Rajhrad, Čtvrtě, IV. etapa“ mezi Městem Rajhrad, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 a MBM Real s.r.o., 
Stará pošta 750, 664 61 Rajhrad, IČ 25543831

 ■ dohodu o vytvoření pracovních příležitostí v rámci veřejně 
prospěšných prací a poskytnutí příspěvku, spolufinancovaného 
ze státního rozpočtu a Evropského sociálního fondu č. BOA-
-VZ-36/2018 mezi Úřadem práce České republiky, Dobrovského 
1278/25, 170 00 Praha, IČ 72496991 a Městem Rajhrad, Masa-
rykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456, jako zaměstnavatelem

 ■ Doporučila
 ■ aby situace dopravního řešení „Rajhrad – okružní křižovatka 

ulic Masarykova – Štefánikova – Městečko“ obsahovala umís-
tění 2 přechodů pro chodce na její jižní a severní větvi, tj. na 
komunikaci II/425

 ■ Stanovila
 ■ výši měsíčního příspěvku na částečnou úhradu neinvestičních 

nákladů Mateřské školy Rajhrad pro školní rok 2018/2019 ve výši 
450 Kč na dítě

 ■ Jmenovala
 ■ členy hodnotící komise pro posouzení a hodnocení nabídek 

pro VZ „Stavební úpravy a přístavba ZUŠ Rajhrad“:

 - 1. člen komise ....................................... Ing. Martin Šimek
 - 2. člen komise ............................Mgr. František Ondráček
 - 3. člen komise ...............................Mgr. Magda Mlejnková
 - náhradník člena komise ......................... Ing. Jiří Kudělka
 - náhradník člena komise ..................................Jiří Minařík
 - náhradník člena komise .........Ing. Vladimír Ohlídal, CSc. 
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 ■ Vzala na vědomí
 ■ inventarizační zprávu města roku 2017
 ■ protokol o otevírání obálek s nabídkami pro VZ „Stavební úpra-

vy a přístavba ZUŠ Rajhrad“

Zastupitelstvo města Rajhradu na 
XVIII. zasedání, konaném dne 19. 1. 2018
projednalo a 

 ■ Rozhodlo
 ■ o výběru dodavatele veřejné zakázky „Nástavba 2NP modulár-

ní MŠ v Rajhradě u Brna – JRBU“, a to: ZRUP Příbram, a.s., Že-
žická 522, 261 01 Příbram VII, IČ 45147761 za nabídkovou cenu 
9 465 550,52 Kč bez DPH. Tato nabídka byla vyhodnocena jako 
ekonomicky nejvýhodnější

 ■ Schválilo
 ■ obchodní podmínky – Smlouvu o dílo pro veřejnou zakázku na 

stavební práce „Nástavba 2NP modulární MŠ v Rajhradě u Brna 
– JRBU“ mezi zhotovitelem ZRUP Příbram, a.s., Žežická 522, 
261 01 Příbram VII, IČ 45147761 a objednatelem Město Rajhrad, 
Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456 za nabídkovou 
cenu 9.465.550,52 Kč bez DPH. Tato nabídka byla vyhodnocena 
jako ekonomicky nejvýhodnější

Zastupitelstvo města Rajhradu na 
XIX. zasedání, konaném dne 21. 2. 2018
projednalo a 

 ■ Vzalo na vědomí
 ■ zprávu o činnosti rady od 13. 12. 2017 do 21. 2. 2018
 ■ protokol o kontrole výkonu samostatné působnosti svěřené or-

gánům města Rajhrad provedené na základě § 129 a násl. záko-
na č.128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů provedený pracovníky kontrolní skupiny Ministerstva vni-
tra, odboru veřejné správy, dozoru a kontroly. Při kontrole nebyla 
shledána porušení zákona

 ■ Schválilo
 ■ rozpočtové opatření č. 7/2017, provedené Radou města
 ■ rozpočet Města Rajhrad na rok 2018 v závazných ukaza-

telích na paragrafy, jehož příjmy činí 74 277 200 Kč, výdaje 
82 834 300 Kč, financování v příjmech 8 557 100 Kč (tj. použití 
přebytku hospodaření z min. let)

 ■ rozpočet fondu zaměstnavatele na rok 2018 a pravidla jeho 
tvorby a použití

 ■ střednědobý výhled rozpočtu Města Rajhrad na roky 2019–2020
 ■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro 

rok 2018 Mysliveckému spolku Rajhrad, Popovice, Holasice, z.s., 
IČ 49457021, Městečko 29, 664 61 Rajhrad, ve výši 60 000 Kč

 ■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z roz-
počtu Města Rajhrad pro rok 2018 Mysliveckému spolku Rajhrad, 
Popovice, Holasice, z.s., IČ 49457021, Městečko 29, 664 61 Raj-
hrad, ve výši 60 000 Kč

 ■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro 
rok 2018 Klubu vodáků V.O.R. Rajhrad, IČ 75137741, 9. května 
354, 664 61 Rajhrad, ve výši 200 000 Kč

 ■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z roz-
počtu Města Rajhrad pro rok 2018 Klubu vodáků V.O.R. Rajhrad, 
IČ 75137741, 9. května 354, 664 61 Rajhrad, ve výši 200 000 Kč

 ■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro 
rok 2018 Moravské hasičské jednotě – hasičskému sboru Rajhrad, 
Městečko 29 664 61 Rajhrad, IČ 01454820, ve výši 65 000 Kč

 ■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace 
z rozpočtu Města Rajhrad pro rok 2018 Moravské hasičské jed-
notě – hasičskému sboru Rajhrad, Městečko 29, 664 61 Rajhrad, 
IČ 01454820, ve výši 65 000 Kč

 ■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro 
rok 2018 Benediktinskému opatství Rajhrad, Klášter 1, 664 61 
Rajhrad, IČ 00489174, ve výši 100 000 Kč

 ■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z roz-
počtu Města Rajhrad pro rok 2018 Benediktinskému opatství Raj-
hrad, Klášter 1 664 61 Rajhrad, IČ 00489174, ve výši 100 000 Kč

 ■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro 
rok 2018 RAFK, z. s., fotbalovému klubu Rajhrad, Městečko 1029, 
664 61 Rajhrad, ve výši 980 000 Kč

 ■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z roz-
počtu Města Rajhrad pro rok 2018 RAFK, z. s., fotbalovému klubu 
Rajhrad, Městečko 1029, 664 61 Rajhrad, ve výši 980 000 Kč

 ■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad pro 
rok 2018 Tělocvičné jednotě Sokol Rajhrad, IČ 48480380, Masa-
rykova 305, 664 61 Rajhrad ve výši 635 000 Kč

 ■ veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí individuální dotace z roz-
počtu Města Rajhrad pro rok 2018 Tělocvičné jednotě Sokol Raj-
hrad, IČ 48480380, Masarykova 305, 664 61 Rajhrad, ve výši 
635 000 Kč

 ■ kupní smlouvu o převodu vlastnického práva k nemovité věci – 
pozemku p.č.2121/12, o výměře 357 m2, ostatní plocha za částku 
357 000 Kč mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Raj-
hrad, IČ 00282456, jako prodávajícím a AZ REAKOL s.r.o., Stará 
pošta 67, 664 61 Rajhrad, IČ 29296218, jako kupujícím

 ■ kupní smlouvu (D52) č. 22-MP00457/17 na prodej pozemků 
pod pozemní komunikací D52: p. č. 2237/21 o výměře 207 m2, 
2237/22 – 5 893 m2, 2237/72 – 62 m2, 2237/110 – 39 m2, 2237/218 
– 17 m2, 2237/219 – 224 m2, 2237/360 – 124 m2, vše k. ú. Raj-
hrad, mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, 
IČ 00282456, jako prodávajícím a Ředitelstvím silnic a dálnic ČR, 
Na Pankráci 546/56, 140 00 Praha 4, jako kupujícím za cenu dle 
znaleckého posudku číslo 6399 – 163/17 ve výši 656 600 Kč

 ■ kupní smlouvu na vodovodní a kanalizační řad vybudovaný 
v lokalitě „Za školou“ mezi HASAN&SONS, spol. s r.o., U Kamýku 
1001/6, 142 00 Praha, IČ 29299438, jako prodávajícím a Městem 
Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 00282456, jako ku-
pujícím za kupní cenu 1 Kč bez DPH

 ■ smlouvu o bezúplatném převodu vlastnictví č. 1877364866 
mezi Městem Rajhrad, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad, IČ 
00282456, jako nabyvatelem a Českou republikou – Minister-
stvem obrany, Tychonova 221/1, Praha 6, IČ 60162694, jako pře-
vodcem týkající se převodu pozemků v k. ú. Rajhrad, p. č. 462/5 
o výměře 4113 m2, p. č. 474/2, o výměře 4 160 m2, p. č. 479/7 
o výměře 46 m2. 

 ■ Neschválilo
 ■ poskytnutí individuální dotace z rozpočtu Města Rajhrad 

pro rok 2018 Nebuď sama, z.s., Odbojářů 324, 664 61 Rajhrad, 
IČ 03312658, ve výši 76 000 Kč

 ■ Zvolilo
 ■ pana Jiřího Ustohala do funkce přísedícího Okresního soudu 

Brno-venkov pro funkční období let 2018–2022
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA TGM RAJHRAD

 ■ Zprávy ze ZŠ TGM Rajhrad
Středa 31. ledna proběhla na rajhradské základní škole ve zna-
mení rozdávání vysvědčení a hodnocení výsledků I. pololetí. 
Školu navštěvovalo 489 žáků, z toho 307 prospělo s vyzna-
menáním, 180 žáků prospělo a jen dva žáci neprospěli. Ško-
le se dařilo i v mnoha soutěžích: z nejvýznamnější úspěchů 
uveďme alespoň postup Martina Mlečky do krajského kola 
češtinářské, dějepisné a zeměpisné olympiády a postup Ada-
ma Řezníčka do krajského kola dětských recitátorů. Hojnou 
návštěvnost a velký společenský úspěch měl školní ples, jenž 
proběhl v sále sokolovny 17. února. Rajhradská veřejnost měla 
6. března možnost podrobně si prohlédnout obě budovy školy 
i prostory školního klubu v rámci dne otevřených dveří.  Z plá-
novaných akcí připomínáme:

 ■ V úterý 13. března 2018 se koná informační schůzka pro 
rodiče, jejichž děti půjdou k zápisu do 1. ročníku základní 
školy. Tato schůzka se uskuteční v budově školy na Masa-
rykově ulici v 16 hodin a bude spojena s prohlídkou školy.

 ■ Zápis žáků do 1. tříd pro školní rok 2018/2019 se koná 
v úterý 10. dubna 2018 v době od 14 do 18 hodin v budově 
školy na Masarykově ulici. Rodný list dítěte vezměte prosím 
s sebou.

 ■ V pondělí 7. 5. 2018 je vyhlášeno ředitelské volno. Chod 
školní družiny a výdejny stravy (pouze pro děti ve školní 
družině) bude zajištěn. Rodiče žáků, kteří navštěvují školní 
družinu, mohou na tento den své dítě do družiny závazně 
přihlásit, a to do 30. 4. 2018 vedoucí družiny paní Hladké.

Miroslav Hurta

 ■ Literární soutěž ve třídě 2.B
Každý má rád pohádky, děti i dospělí. V naší třídě 2.B byla 
vyhlášena soutěž o nejlepší pohádkový příběh na téma „Stra-
šidla, strašidýlka, tajemné postavy“. Soutěž byla dobrovolná 
a zapojilo se do ní několik žáků. Všechny příběhy byly zajíma-
vé a nápadité. Jako nejlepší byla vyhodnocena práce Andreje 
Sedláka. Práce je natolik zdařilá, že jsem se ji rozhodla se sou-
hlasem autora i redakce zpravodaje zveřejnit v Rajhradském 
zpravodaji.

 Dana Suchánková, třídní učitelka

 ■ Strašidýlko z listí
Když jsem šel jednou do lesa sbírat houby, listí a kaštany, na-
jednou jsem zaslechl, jak něco zašustilo v hromádce listí. Šel 
jsem blíž a díval se na ni. Pak ta hromádka začala šustit ještě 
víc, a tak jsem šel radši dál. Myslel jsem, že to bude možná 
veverka a nechtěl jsem ji rušit. Byl jsem hodně napnutý, jestli 
mám pravdu. Ale mýlil jsem se. Z hromádky listí se vynořil malý 
panáček. Nohy a ruce měl z klacíků a kaštanů, místo bříška ja-
vorový list, hlavičku měl taky z kaštanu a vlásky z malých lísteč-
ků. Tvářil se mile a šel ke mně blíž. Asi se chtěl se mnou ska-
marádit. Ale já jsem se toho podzimního strašidýlka lekl a utíkal 
jsem radši pryč. Když jsem byl asi o dvacet metrů dál, uvědomil 
jsem si, že to byl vlastně docela mírumilovný a neškodný tvor, 
který si chtěl asi jenom se mnou hrát. A taky jsem si uvědomil, 
že jsem u té hromádky listí zapomněl košík. A tak jsem se po-
malu vrátil na místo, kde jsem se s malým panáčkem setkal. 

Byl jsem hodně překvapený, když jsem svůj košík našel 
naplněný houbami, kaštany a listím. „To bylo určitě to straši-
dýlko!“ zvolal jsem. Hned druhý den jsem se šel podívat do 
lesa na to samé místo. A zase! Uslyšel jsem známé šustění. 
Tentokrát jsem tušil, že je to ten panáček ze včerejška a nemýlil 
jsem se. Vylezl z hromádky a tvářil se trochu zaraženě. Ale já 

už jsem se nevylekal a chtěl jsem se s ním skamarádit. Chtěl 
jsem strašidýlku podat ruku, ale ono uskočilo ještě dřív, než 
jsem to stihl. Že prý je moc mrňavé. Bylo vysoké jen pár desítek 
centimetrů. Bálo se, že se rozsype. I tak jsme se ale domluvili, 
že budeme kamarádi a začali jsme si hrát na schovávanou. To 
ale nebylo vůbec jednoduché. Můj nový kamarád pochopitelně 
pořád vyhrával. Schovával se do listí a když měl hledat on mě, 
schovával se taky do listí a pak na mě vybafl. „To byla legrace“, 
řekl jsem, ale všiml jsem si, že strašidýlko je pryč a začal jsem 
ho hledat. 

Příští den jsem ho hledal zas, hledal jsem ho všude, ale 
nikde nebylo. Před spaním jsem o tom pověděl mamince a ta 
mi řekla: „Když si to budeš hodně přát, tak se ti to splní.“ „Hm,“ 
řekl jsem si, „můžu to zkusit“ a řekl jsem: „Přál bych si, abych 
zítra našel svého kamaráda.“ Příští den jsem ho opravdu zase 
našel v listí. Zase jsme si hráli celý den. Ale kam se vlastně 
tenkrát strašidýlko schovalo? Když jsem se ho na to zeptal, 
píplo jen: „To je tajemství. Lidé si se mnou můžou hrát jen jeden 
den v roce. Ale tvoje přání najít mě bylo tak silné, že jsi dostal 
ještě jeden den navíc.“ Den se chýlil ke konci, a tak jsem se se 
strašidýlkem musel už opravdu rozloučit. A když jsem se vrátil 
domů, mamince jsem poděkoval, že mě k takovému nápadu 
přivedla. A tak skončil příběh o strašidýlku z listí. Těším se, až 
se zase příští podzim setkáme. 

Andrej Sedlák

STŘEDNÍ ZAHRADNICKÁ ŠKOLA RAJHRAD
Střední zahradnická škola Rajhrad srdečně zve všechny své 
příznivce, pěstitele, zahradníky, místní i z širokého okolí na Jar-
ní jarmak, který pořádáme 28. dubna 2018 v areálu školy. S bo-
hatou nabídkou a pestrým programem se na Vás těší všichni 
studenti, učitelé i zaměstnanci školy. 

 
 
 

Střední zahradnická škola Rajhrad, p.o. 
Masarykova 198 
66461 Rajhrad 
www.skolarajhrad.cz 

Jarní prodejní trhy 
 

28. 4. 2018 
 

9:00 – 17.00 
 

Prodej 
Balkónové rostliny, trvalky, ovocné stromky,  

zeleninová sadba, okrasné dřeviny, bylinky ……………… 
  

Farmářské výrobky 
Přírodní kosmetika, med, šperky, keramika,  

proutěné zboží, výrobky ze dřeva a textilu ………………….. 
 

Bohatý doprovodný program 
v době 

od 11:00 do 16:00 hod. 
 

Občerstvení zajištěno 
 

RAJHRADSKÉ ŠKOLY
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Paní Irena Vojtová oslavila v únoru 85. narozeniny.  
Přejeme vše nejlepší. 

Paní Marie Cachová oslavila v únoru 95. narozeniny.  
Přejeme vše nejlepší a hodně zdraví.

 ■ V měsíci dubnu 2018 oslaví životní jubilea:
SEDLÁČKOVÁ IRENA
PAZDERA FRANTIŠEK
HALÁMEK ROSTISLAV
HOLZEROVÁ DAGMAR
KNÁPKOVÁ MARIE
PEŠA JOSEF
TROUBILOVÁ MARIE
JUREČKOVÁ BOHUNKA
JANDOVÁ JIŘINA
HANZÁLEK ZDENĚK
VELEBOVÁ LUDMILA
HOSOVÁ JAROSLAVA
CYPRIS VLASTIMIL

BARTONČÍKOVÁ MARIE
MAŠA RUDOLF
KŘIVKOVÁ VĚRA
VYBERAL JOSEF
VAVROUCHOVÁ ZDEŇKA
KNOZ IVAN
ZACHAŘOVÁ EMILIE
MÁTLOVÁ JARMILA
BERKOVÁ JAROSLAVA
AKOVÁ LIBUŠE
ŠURÝNOVÁ KVĚTOSLAVA
KNOZOVÁ GIZELA
RŮŽIČKOVÁ MARIE

 ■ V měsíci květnu 2018 oslaví životní jubilea:
HRDÁ EVŽENIE
FOJTOVÁ VLASTA
HEJNOVÁ ZDEŇKA
UHER PETR
MRÁZEK JAROMÍR
MÁTLOVÁ DRAHOMÍRA
KOCÁBOVÁ JULIE
VENTRUBOVÁ ELIŠKA
HOMOLOVÁ BLAŽENA
BAUMGARTNER KAREL
ČERMÁKOVÁ JITKA
POSPÍŠILOVÁ ALENA
SLOVÁČKOVÁ VLASTA
BAGAROVÁ IVA

ROZSYPALOVÁ KVĚTOSLAVA
SEDLÁKOVÁ RADOSLAVA
TETUR OLDŘICH
ROZSÍVALOVÁ JIŘINA
SLANÝ RUDOLF
PERNIČKA FRANTIŠEK
ŽIŽKOVÁ MILENA
ĎURKOVIČ ERNEST
POLÁKOVÁ DANIELA
KUCHAŘÍKOVÁ BOŽENA
MÁTL BOHUMÍR
PELÁNOVÁ LIBUŠE
KLUČKA PAVEL

 ■ Vítáme narozené spoluobčany:
FRANĚK TADEÁŠ
MAREŠ JAN
TOMAN  PETR
SYSEL LUKÁŠ

ŘEZNÍČEK JANEK
ŠMÍDOVÁ ANTONÍNA
BÍNKOVÁ NIKOLA

 ■ Naše řady opustili:
CAHA JAN
VALNOHA VLADISLAV

SPÁČALOVÁ JOSEFA
NOVÁK MAREK

 ■ Počet obyvatel ke dni 28. 2. 2018:
Celkem: 3 682
Muži: 1 779
Ženy: 1 903

Děti do 15-ti let 735
Děti do 18-ti let 829
Starší 60-ti let 869

Pozn.: Věk jubilantů neuvádíme s ohledem na zákon na 
ochranu osobních údajů. Jedná se o občany, kteří v měsíci 
dubnu 2018 a květnu 2018 oslaví 65, 70, 75, 80 let, dále pak 
každý rok u občanů nad 80 let. 

 ■ Přejeme našim jubilantům

Paní Marie Kopečková oslavila v lednu 94. narozeniny. 
Srdečně blahopřejeme. 
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 ■ Výstava obrazů Libuše Hochmanové
Přijměte pozvání na výstavu obrazů s názvem TAK TO VIDÍM 
JÁ rajhradské výtvarnice Libuše Hochmanové. Její zasněná 
a něžnou poetikou protnutá díla můžeme obdivovat do 30. dub-
na 2018 ve vestibulu Městské knihovny v Hustopečích, Nádraž-
ní 20, kde bude veřejně přístupná v otevírací době knihovny. 
Výstavu zdatné a pilné místní umělkyně Libuše Hochmanové 
zahájí vernisáž ve středu 4. dubna v 16.30 hod. Srdečně zveme 
všechny příznivce výtvarného umění i autorky obrazů.

Obraz Libuše Hochmanové
Ivo Durec

MĚSTSKÁ KNIHOVNA RAJHRAD
 ■ PŘEŽILA JSEM GULAG – přednáška 15. 2. 2018

„A máš to i s čajem!“, ušklíbl se ruský bachař poté, co jsem se 
po týdnu v černé díře 1x2 m připlazila k mříži, abych si vzala 
první jídlo za dva dny – krajíček chleba. Rozkročil se a chléb 
pokropil proudem moči.

Fronta na autogramiádu 

Dvě hodiny téměř bez nadechnutí líčila paní Věra Sosna-
rová neskutečné hrůzy a strádání, které si prožila poté, co byla 
v květnu 1945 odvlečena se svou matkou a malou sestrou do 
gulagu na Sibiř. Ticho v knihovně narvané k prasknutí přerušo-
valy jen občasné tiché vzlyky. Neuvěřitelný výkon od osmde-
sáti sedmi leté ženy, která se chvílemi pod tlakem vzpomínek 
rozplakala, někdy zase odlehčila sled úděsných situací vtipem. 
Svým sugestivním vyprávěním vtáhla diváky do tak drsné re-
ality, že se ještě dlouho po odchodu z knihovny nedal tento 
zážitek vyhnat z hlavy.

Nelehký životní příběh paní Sosnarové sepsal Jiří 
S. Kupka pod názvem Krvavé jahody. Kniha vyšla poprvé 
v roce 2008 a o její úspěšnosti svědčí fakt, že už byla vydána 
celkem pětkrát.

Paní Věra Sosnarová v rajhradské knihovně

 ■ Cestovatelská přednáška PERU
Tradiční čtvrteční podvečerní čas a knihovna dne 15. března 
2018 plná návštěvníků těšících se na exotické dálky. Roman 
Janusz jezdí do Rajhradu rád – přednáší zde už po čtvrté – 

a my jsme rádi, že nás 
prostřednictvím čaro-
krásných fotografií a za-
jímavým vyprávěním 
bere s sebou na dobro-
družné cesty. A Peru má 
co nabídnout: majestát-
ní hory, nedotčená příro-
da, zajímaví a barevní 
lidé i tajemné stavby 
z doby Inků. Dozvěděli 

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ

Morče na talíři
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jsme se spoustu zajímavostí: například pečené morče prý 
není vůbec tak chutné, jak se tvrdí …. 

Úchvatná krajina

 ■ VÝSTAVA A PŘEDNÁŠKA V KNIHOVNĚ

Jsou Češi národ pejskařů? Nahlédneme do problematiky útul-
ků u nás i ve světě a pokusíme se zjistit příčiny přemnožení 
zájmových zvířat. Dozvíme se, jaká jsou rizika při koupi psa, 
proč se nemusíme bát adopce z útulku, jak jednoduše útulkům 
pomoci a mnoho dalšího.

 ■ Z nabídky nových knih vybíráme:
 ■ Fredrik Bachman: Medvědín – Další skvělá kniha od au-

tora, který mě nepřestává překvapovat. Výborné stupňované 
napětí, jednoduchý, ale dramatický příběh na pozadí jednoho 
zapadlého městečka žijící sportem. Super.

 ■ Viola Stern Fischerová: Mengeleho děvče – Přečetla 
jsem dost děsivých knih, ale tahle u mě vyvolala deprese 
a pocit bezmocnosti. Při čtení kapitoly, kde Viola popisuje 
Mengeleho pokusy, se mi udělalo opravdu špatně, musela 
jsem vystoupit z autobusu a nadýchat se čerstvého vzduchu.

 ■ Petra Soukupová: Nejlepší pro všechny – Ježíš, to zas 
bylo tak úžasný! Soukupku prostě miluju! Všechny emoce 
pěkně svlečené do naha, bez nějakých zbytečných příkras, 
srozumitelné naprosto všem. Protože takoví prostě jsme. 
Všichni. A není se za co stydět.

 ■ Gail Honeymanová: Eleanor se má vážně skvěle – 
Krásně napsaná prvotina o osamělosti, šrámech na duši, ale 
i o tom, že někdy laskavé gesto, všímavost a obyčejný lidský 
zájem mohou pomoci. 

 ■ Petra Stehlíková: Faja – Tento příběh je droga! Vydej-
te rychle pokračování, jinak nevím, co teď s touto závislostí 

provedu. Knihu jsem si užívala po douškách, protože jsem 
se bála dorazit k poslední stránce, a tedy do okamžiku, kdy 
budu muset knihu pustit z ruky a vrátit ji do knihovny. 

 ■ Asa Larsson: serie PAX – Je to výborná kombinace stra-
šidelného, vtipného a akčního příběhu

Knihy recenzují čtenáři z Databáze knih. Myslíte si, že ne-
jsou adekvátní? Jednoduše knihy přečtěte a vytvořte si vlastní 
názor! 

Připravila Lada Hamerníková, vedoucí knihovny, Měst-
ská knihovna Rajhrad, Masarykova 459, 664 61 Rajhrad, 
tel.: 547 229 432, web: rajhrad.knihovna.cz

PAMÁTNÍK PÍSEMNICTVÍ NA MORAVĚ
 ■ Zimní inspirace v Památníku písemnictví 

Sněhový mužíček Cyril

Ani mrazivé a chladné počasí neodradilo malé návštěvníky 
od návštěvy benediktinského areálu. Klášterní prostory byly 
zkrášleny adventní a vánoční výzdobou a v rámci výstavy 
Adventní inspirace (7. 12. 2017 – 4. 2. 2018) byl sestaven 
doprovodný program pro malé žáky. Ten byl pro velký zájem 
nakonec prodloužen až do konce února 2018. Lákadlem pro 
malé návštěvníky se stala skupina šesti sportujících sněhulá-
ků. Každý dostal své jméno a velmi osobitě vytvářel jeden ze 
zimních sportů. Vedle sněhových mužíčků Metoděje, Bonifáce, 
Toníka, Štěpána, Mikuláše a Cyrila se mohly děti setkat také 
s neposednými postavičkami rarášků. 

Každý sněhulák byl spojen s básničkou nebo říkankou, 
kterou mohli školáci přečíst nebo se ji naučit nazpaměť. Pro-
gram se věnoval zejména trénování hlasitého čtení před pub-
likem, procvičování psaní, vyplňování hlasovacího lístku, kde 
nalezly soutěžící děti zvídavé otázky. Pokud správně odpově-
děly, mohly se zúčastnit slosování o hodnotné ceny. 

http://rajhrad.knihovna.cz
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Bonusem pro návštěvníky se staly komentované hodiny 
krásné zimní královny, její pomocnice víly a dalších přátel. Nad-
šení a entuziazmus byl vidět na každém kroku, navíc s vidinou 
zisku pamětního listu, na kterém nemohl chybět nakreslený 
sněhulák. A kdo měl také chuť, odnesl si na tváři nebo na rukou 
zdobně namalovanou sněhovou vločku… 

Zimní královna v Památníku 

Jsme velmi rádi, že jsme mohli uvítat „školkové“ děti z MŠ 
Vranovice, MŠ Blučina, MŠ Holasice, MŠ Rajhrad, MŠ Hru-
šovany, MŠ Bratčice a z Lesní školky Výhonek Židlochovice. 
Zimní radovánky si také vyzkoušeli žáci ze základních škol 
v Rajhradě, v Blučině, v Bratčicích, v Židlochovicích a svůj 
„družinový“ čas si zpříjemnily děti ze ZŠ Rajhrad a ZŠ Hola-
sice. Všem děkujeme a doufáme, že výstavní sály Památníku 
písemnictví ožijí smíchem a radostí i na dále! 

Miroslava Šudomová 

 ■ Nová výstava připomene literaturu 
brněnských Němců
Rok 1918 máme ve zvyku spojovat s pozitivními událostmi – 
ukončením čtyřletého krvavého konfliktu a vznikem samostat-
ného československého státu. Přesto však existovala nemalá 
skupina obyvatel, kteří nadšení z vývoje událostí nesdíleli. Byli 
to obyvatelé německého jazyka, pro něž vznik českosloven-
ského státu znamenal porážku. V ideologické situaci nastalé 
po r. 1948 pak došlo k vytěsnění jakékoli připomínky českých 
a moravských Němců z kulturní paměti. Nabízí se tedy myšlen-
ka využít letošní „osmičkový“ rok vedle oslav české státnosti 
také k připomenutí těch, jež se cítili vývojem událostí poraženi 
a postupně je tak vrátit do společných dějin. Výstava v Památ-
níku písemnictví nemůže tento záměr realizovat jinak než pro-
střednictvím literatury. Jelikož však literatura moravských Něm-
ců představuje široký fenomén, zvolili jsme cestu tematického 
omezení na kulturní milieu města Brna, s nímž je spjato několik 
desítek autorů. Mezi nimi najdeme modernistické a kriticky uva-

žujícího autory (Roberta Musila a Ernsta Weisse), přesvědče-
né nacionalisty, kteří později vstoupili do služeb nacistického 
režimu (Karla Hanse Strobla či Ilse Ringler-Kellnerovou), kon-
zervativní Rakušáky, kteří po r. 1918 volili odchod do Vídně (Ri-
charda von Schaukala), ryze domácí autory, jejichž němectví 
bylo spjato spíše se zemským patriotismem (Paula Strzemchu, 
Bertolda Bretholze, Emila Soffé) nebo původně nacionálně ori-
entované autory, u nichž po vzniku republiky převážilo kosmo-
politní přesvědčení (Karl Wilhelm Fritsch, Guido Glück) nebo 
kteří se tváří v tvář postupujícímu nacismu rozhodně postavili 
za ideu demokratického Československa (Wilhelm Szegeda). 

Německý dům v Brně v roce 1898

Právě tuto vnitřní diferencovanost domácích Němců, jež 
jsou tradičně vnímáni jako jednotný, Čechům nepřátelský mo-
nolit, podtrhuje název výstavy – Proudy. Výstavu by nebylo 
možné realizovat bez spolupráce s pracovníky z ústavů ger-
manistiky na brněnské a olomoucké filozofické fakultě, kteří 
se tímto tématem dlouhodobě odborně zabývají. (Pro značný 
rozsah původního textu redakčně kráceno)

 Jiří David

 ■ Emil Skácel byl stínem Jana Skácela

Básník a spisovatel Jan Skácel
Malíř, pedagog, básník, novinář Emil Skácel byl otcem slavné-
ho Jana Skácela. V době, kdy se stal slavným mladý moravský 
básník, upadá otec do zapomnění. Přitom jeho život a dílo mlu-
ví o opaku. Projevil se zde jeho literární talent, který také uplat-
nil v novinách Rovnost. Nahlédneme-li např. do jeho deníků, 
zjistíme, že se účastnil první světové války jako legionář. Emil 
Skácel se narodil roku 1890 v Nestánicích. Vyučil se mlynářem, 
vystudoval střední školu a absolvoval maturitu. Pak se vydal 
do světa, do Terstu a dále putoval s pracovní knížkou od mlýna 
k mlýnu. V Lanžhotě potkal učitelku Annu Ranou, se kterou se 

LITERATURA, HUDBA, VÝTVARNÉ UMĚNÍ



13

vá móda s přehlídkou dámských i pánských dobových oděvů. 
Celý večer se nesl v elegantním duchu a u návštěvníků byla 
zjevná slabost pro krásné oblečení. 

Mysleli jsme také na mladší generaci a připravili doprovod-
ný program pro základní školy I prababičky byly in! Holky i kluci 
si tak měli možnost zalistovat originály starých časopisů, porov-
nat je s těmi dnešními a hravou formou se seznámit s tím, co 
nosili lidé před bezmála sto lety a co vše tehdy obnášelo být in. 
Pro nejmenší návštěvníky byl připraven hrací koutek se spous-
tou zábavných aktivit. Na výstavu tak mohla vyrazit celá rodina. 
Krátce před skončením výstavy, 15. března, nás navštívila sbě-
ratelka dobové módy paní Marie Pávková v rámci akce Módní 
poklady první republiky. O svých pokladech měla připravené 
zajímavé povídání a nechyběla ani názorná prezentace oděvů 
a módních doplňků. 

Jsme rádi, že i dnes lidé nepodléhají pouze současnému 
módnímu diktátu a hledají inspiraci také v minulosti. Věříme, že 
výstava Móda v dobovém tisku – inspirace z časopisů 20. a 30. let 
přenesla do doby vybraného vkusu, stylu a elegance i Vás!

Eva Hofírková

 ■ Program Památníku písemnictví 2018
 ■ 11. dubna 2018 – 14. října 2018

Baví nás časopisy pro děti
Specifický svět publicistiky, pohybující se na pomezí umělecké 
tvorby a literatury faktu, reprezentují periodika pro dětské čte-
náře. Na Anděla strážného, vydávaného od roku 1882 Papež-
skou knihtiskárnou benediktinů rajhradských, navázaly další 
úspěšné tituly. Namátkou Poupě, Mladý hlasatel, Vpřed, ABC, 
VTM, Modelář, Junák, Sedmička, Mateřídouška… Součástí vý-
stavy bude interaktivní redakce pro malé editory a vydavatele.

 ■ 3. května 2018 – 2. září 2018
Emanuel Ranný – Setkávání
Grafické dílo Emanuela Ranného (1943) inspirované vztahem 
k poezii Jana Skácela, Ivana Diviše, Ludvíka Kundery, E. A. 
Poea, Williama Shakespeara a dalších autorů. Výstava před-
staví vše, co z tohoto „setkávání“ poezie a obrazu vzniklo – 
grafické listy, bibliofilské tisky, knižní ilustrace a také písemnosti 
a fotografie dokumentující přátelské vazby mezi výtvarníkem 
a básníky.

 ■ 19. května 2018, od 18.00
Muzejní noc
V Památníku písemnictví na Moravě se návštěvníci setkají 
v průběhu Muzejní noci s hudebně literárním pásmem Doteky, 
propojující verše Soni Lankové s kompozicemi a instrumentál-
ním uměním mladého varhaníka a skladatele Adama Davida. 
O pozornost se budou ucházet také komentované prohlídky 
historického sálu benediktinské knihovny s barokními freskami 
a tisícovkami vzácných svazků.

 ■ 16. května 2018 – 28. října 2018
Proudy. Literatura německého jazyka v Brně, 1848–1945
Výstava přiblíží mnohostrannost literární produkce autorů ně-
meckého jazyka, kteří byli až do druhé světové války původem, 
působením nebo dílem spjati s Brnem. Ačkoli je spojuje jazyk 
a doba, jedná se o tvůrce s velmi různorodým přístupem k lite-
ratuře i ke světu. Tématem výstavy bude také německý literární 
život v Brně a jeho interakce s českým elementem. Snahou je 
navázat na badatelské úsilí domácí i zahraniční germanistiky, 
díky němuž se tento mnohotvárný fenomén vrací do moravské 
kulturní paměti.

Muzeum Brněnska, p. p., Památník písemnictví na 
Moravě, Klášter 1, 664 61 Rajhrad, www: http://rajhrad.
muzeumbrnenska.cz/

v roce 1920 oženil. Vojnu absolvoval v Krakově. Za první svě-
tové války se po zranění dostal do ruského zajetí (roku 1916). 
Přihlásil se do legií. Domů se dostal přes Vladivostok, Šanghaj 
(1919) a Terst. Po válce učil v Poštorné a na mlynářské škole 
v Břeclavi. Roku 1922 se narodil syn Jan (pozdější básník), pak 
roku 1924 Petr (pozdější malíř). V roce 1936 vydal pod pseu-
donymem Evžen Soryl básnickou sbírku Byla vojna – bude?

Autorem obrázku je Emil Skácel

Po okupaci se přestěhoval s rodinou do Brna. Všichni Ská-
celovi později vstoupili do KSČ. V roce 1968 z ní Emil vystoupil. 
Zemřel na tuberkulózu 7. listopadu 1975. Jan Skácel, básník 
výrazné úspornosti a objevné metaforicky, o něm v pohřební 
řeči napsal: „Byl, a to doslova, dělníkem rukou, srdce i ducha. 
Mnoho pracoval a mnoho mu bylo líto. Stavěl mlýny na čes-
kých i slovenských řekách, studoval, bojoval se zbraní v ruce 
za vlast, byl raněn ve válce, učil, vychovával mládež, napsal 
několik pedagogických knih.“ Trefná slova na svého otce jistě 
autor sbírek Naděje s bukovými křídly, Dávné proso, Metličky 
nebo Smuténka myslel velmi upřímně. Kdo ví, zda by česká 
literatura objevila tak výrazného básníka, jakým byl Jan Skácel, 
nebýt otcova literárního zájmu a umu. 

Jan Krejčí

 ■ Ohlédnutí za módou

V zimních měsících se stal Památník písemnictví na Moravě 
výletním cílem milovníků módy. K návštěvě lákala výstava 
Móda v dobovém tisku – inspirace z časopisů 20. a 30. let. 
Co může přiblížit dobovou módu více, než staré časopisy, kte-
ré jsou plné půvabných ilustrací, zajímavých článků a dnes 
mnohdy úsměvných reklam? Výstavu jsme zahájili slavnostní 
vernisáží 22. listopadu. Vystoupila zde skupina Prvorepubliko-

http://rajhrad.muzeumbrnenska.cz/
http://rajhrad.muzeumbrnenska.cz/
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Připravujeme:
 ■ HODY V LOUČCE 

V neděli 6. května oslavíme spolu s farníky z Loučky jejich 
patrona sv. Stanislava. Hodová mše svatá bude v opatském 
chrámu sv. Petra a Pavla v 11:00 hod.

 ■ POUTNÍ ZÁJEZD 
Blíží se každoroční termín 8. května, kdy obvykle zahajujeme 
farní zájezdy. Tentokrát zamíříme zejména na Vysočinu, a to do 
poutního kostela Nanebevzetí Panny Marie v Netíně u Velkého 
Meziříčí, navštívíme baziliku sv. Prokopa v Třebíči a také poutní 
místo Panny Marie Karmelské v Kostelním Vydří.

Malé ohlédnutí:
 ■ DUCHOVNÍ OBNOVA

V sobotu 17. března byla v klášteře sester Těšitelek postní du-
chovní obnova, jejíž součástí byly mše svatá, křížová cesta, 
adorace a přednášky P. Ignáce Majvalda OFM.

 ■ DARY PRO CHARITU RAJHRAD
Na Květnou neděli, 25. března, jsme při-
nesli do kostelů své postní pokladničky, do 
kterých jsme od Popeleční středy střádali 
peníze, abychom je darovali na sociální 
účely Oblastní charitě Rajhrad. 

 ■ NOVÉ ZVONY PRO DOBROU VODU
Nové zvony, z nichž tři (Přebolestná Matka Boží, sv. Benedikt 
z Nursie a sv. Vintíř) určené pro farní kostel sv. Vintíře v Dobré 
Vodě u Hartmanic na Šumavě a čtvrtý (též sv. Vintíř) pro kapli 
sv. Vintíře na nedalekém vrcholu Březníku, objednal, jako už 
mnohokrát na jiná místa, u Zvonařské dílny Tomášková – Dy-
trychová v Brodku u Přerova br. Anděl F. Homola OFMCap.

Poutní místo Dobrá Voda, po létech devastace obnovené 
roku 1995 a dnes hojně navštěvované především z důvodu uni-
kátního novodobého skleněného oltáře od sklářské výtvarnice 
Vladimíry Tesařové, je spojeno se smrtí poustevníka sv. Vintíře 
(†9. října 1045), který v 11. století doporučil knížeti Břetislavovi I., 
aby v Rajhradě založil klášter. Tento světec je de facto ideovým 
zakladatelem našeho benediktinského kláštera. Nechť hlas těchto 
nových zvonů je spojen, tak jak tomu bylo v minulosti, s chvílemi 
hlubokého smutku, ale i plnými radosti a zejména naděje. 

Další informace o dění ve farnosti sledujte při ohláškách, na 
plakátcích a na internetových stránkách http://www.farnostrajhrad.
benediktini.cz/ a http://www.sestrytesitelky.eu/

Za přispění farníků a bratrů benediktinů sepsal Jiří Milek

RAJHRADŠTÍ HASIČI
 ■ Z činnosti kroužku mladých hasičů

První pomoc u mladých hasičů

Schůzky dětí probíhají pravidelně každý pátek. Poslední dva 
měsíce se náplň kroužku zaměřila na první pomoc a zdravo-
vědu. K tomu účelu jsme pořídili nejrůznější potřeby jako jsou 
běžně dostupné nalepovací tržné, řezné rány a otevřené zlo-
meniny kostí, divadelní krev, potravinářské barvy. Za jejich po-
moci se dětem snažíme přiblížit reálný stav různých zranění, 
které mohou v životě nastat. Samozřejmostí je také znalost 
poskytování první pomoci při srdeční zástavě. Děti se učí oše-
třovat, obvazovat, stavět krvácení a fixovat zlomeniny. Mladí 
hasiči, jak je vidět, se neučí jen zacházet s vodou. Velmi dbáme 
na to, aby pochytili všestranné znalosti. 

Zranění Sebastiana vyhlíží hrozivě 

Snažíme se jim tyto informace podat co možná nejzáživ-
nější formou. Mladí hasiči se dále seznamují s požární ochra-
nou, pravidly silničního provozu, topografií, životním prostředím 
apod. Všechny tyto vědomosti zužitkují nejen na soutěžích, ale 

MÍSTNÍ SPORT A SPOLKYINFORMACE Z FARNOSTI

http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/
http://www.farnostrajhrad.benediktini.cz/
http://www.sestrytesitelky.eu
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rovněž v životě. Požární ochrana je další téma, které budeme 
na schůzkách detailně probírat. Druhy hořlavých látek, hašení 
požárů zahájíme vskutku originálně. Až nám počasí dovolí, za-
čneme chodit ven a trénovat požární útok. Čekají nás od jara 
také soutěže, silnější účast dorostenců na výkonnostních zá-
vodech o železného hasiče a nově víkendové zážitkové výlety. 
Probíhají přípravy na letní hasičský tábor. Ten se uskuteční tra-
dičně v první polovině srpna.

Jarek Sedláček

 ■ Hasiči a pálení čarodějnic
Milí přátelé hasičského sboru i široká veřejnosti. Budeme pro 
Vás pořádat 5. ročník pálení čarodějnic, již tradičně U staré 
pily. Tedy, srdečně bych Vás chtěl na tuto akci pozvat. Starto-
vat budeme v sobotu 5. května ve 14.00 hodin zápisem dětí 
do soutěže o skvělé ceny! Za běhu soutěží a doprovodného 
programu, jako například vyhlašování nejlepší masky (za ně-
jakou dobrůtku), se dostaneme k zahajovací řeči našeho pana 
starosty v 17.30 a následnému UPÁLENÍ ČARODĚJNICE. 
Prvních 300 dětí dostane špekáček. Už se na Vás moc těšíme. 
Viz pozvání na straně 18.

David Soudek a tým rajhradských hasičů

 ■ Pozvánka na cyklovýlety v roce 2018
 ■ Výlet pro dospělé v sobotu 2. června 2018 –  

Údolím Tiché Orlice.

Údolím Tiché Orlice vede jedna z nejhezčích cyklotras Česka. 
Pozoruhodné památky, krásnou opuštěnou přírodu a stylové 
výletní hospůdky objevíte na jedné z našich nejkrásnějších cy-
klostezek. Naše putování bude o délce asi 50 km. Začne v Le-
tohradě a ukončíme ho v Týništi nad Orlici na soutoku Tiché 
a Divoké Orlice. Výlet pořádá město Rajhrad, cena: 100 Kč, při-
hlášky od 2. května 2018 v 1. patře městského úřadu Rajhrad.

 ■ Výlet pro děti s doprovodem v sobotu 9. června 2018 – 
Cyklostezka Bečva.

Výlet po této trase se vloni neuskutečnil, nepřálo nám počasí, 
celý den silně pršelo. Druhý pokus se určitě povede. Startu-
jeme na Horní Bečvě u přehrady a podél toku po cyklostezce 
pojedeme směr Rožnov pod Radhoštěm /Skanzen již jsme na-
vštívili vloni, takže tam nepůjdeme/ zastavíme se ve Valašském 
Meziříčí a výlet ukončíme v Hustopečích nad Bečvou. Ujedeme 
asi 40 km. Výlet pořádá město Rajhrad, cena: děti zdarma, do-
provod 100 Kč, přihlášky od 2. května 2018 v 1. patře městské-
ho úřadu Rajhrad.

Jiří Minařík

 ■ Domov pro seniory Akátový dům informuje:

Připravujeme na duben 2018

 ■ Středa 4. 4. 2018 v 15.00 hod. 
Od Břeclavi k Beskydám, písně folklorní oblasti Moravy – 
hudební kapela Luďka Strašáka

 ■ Středa 11. 4. 2018 ve 14.00 hod. 
Divadlo bez pravidel, loutky babičky a dědečka – Michael 
Schmidt

 ■ Středa 18. 4. 2018 v 15.00 hod.
Paříž – přednáška s promítáním pana Ivana Zálešáka, 
knihovníka a průvodce

 ■ Středa 25. 4. 2018 ve 14.00 hod.
Ekvádor a Čile – přednáška s ukázkami cestovatele Štouriho

Připravujeme na květen 2018

 ■ Čtvrtek 3. 5. 2018 ve 14.00 hod. 
Protetika, ortopedická obuv a vložky – povídání s odborníkem 
panem Milanem Smutným

 ■ Středa 9. 5. 2018 ve 14.00 hod. 
Bolívie – přednáška s ukázkami cestovatele Štouriho

 ■ Středa 16. 5. 2018 v 15.00 hod.
Koncert ke Dni matek – Salonní kvarteto Brno s repertoárem 
klasických, populárních melodií a operetních árií.

 ■ Úterý 22. 5. 2018 ve 14.00 hod.
Taneční a hudební pásmo žáků ZUŠ Rajhrad pod vedením paní 
učitelky Blanky Bartlové (housle, flétna, kytara) a následuje 
sólo na housle žákyňky ZUŠ Újezd Emmy Mikšíkové.

 ■ Středa 30. 5. 2018 ve 14.00 hod.
MUDr. Richard Souček – přednáška na téma „účinek 
léčivých bylin“

Vstupné je na všechny akce dobrovolné, tel.: 776 479 455

Bronislava Migotová

 ■ Kde bude hlavní brněnské nádraží?
Rajhradští hlasovali, aby bylo nádraží pod Petrovem blíže 
centra, město Brno rozhodlo o vzdálenější variantě „U řeky“, 
avšak vláda v demisi posunula stavbu hypermoderního že-
lezničního uzlu pro rychlovlaky za miliardové investice až do 
katastru Rajhradu. Hlavní brněnské nádraží  v Rajhradě  má 
být dopravně propojeno s centrem Brna podzemní dráhou. To 
by byla paráda.

Pro aprílový RZ  
Jarda Kachna 

UŽITEČNÉ INFORMACE
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Sestry Těšitelky Božského Srdce Ježíšova vás srdečně zvou na II. ročník Noci kostelů v Rajhradě. Podrobný program bude 
zveřejněn na vývěskách.

UŽITEČNÉ INFORMACE

Tajemná rajhradská studánka v zimě, pozvání k jejímu jarnímu probuzení na str. 17.
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Město Rajhrad pořádá slavnost 

„Otvírání Tajemné studánky“ 

 

 
Projekt byl podpořen Nadací Veronica 

Přijďte s námi obnovit středověký obřad otvírání 
studánek po zimě jako připomenutí důležitosti 

vody pro život. 

 

Sejdeme se ve středu 23. května 2018 v 18.00 
hodin u Základní školy na Masarykově ulici 

v Rajhradě. Odtud přejdeme ke studánce. 
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Na kole k Bečvě

První pomoc u mladých hasičů

První pomoc u mladých hasičů

O unikátním rajhradském muzeu v příštím RZ

Netradiční oprava střechy Taverny

Peru v knihovně
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